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MINlSTRIA E KLJLTURES

MINISTRI

URDHER

Nr./htb date 2:J.f 2015

PER

MlRATIMIN E STATUTIT TE TEATRIT KOMBETAR TE OPERAS BALE TIT DHE
ANSAMBLIT POPULLOR

Ne mbeshtetje te pikes 4 te nenit 102 te Kushtetutes dhe te nenit 7 te ligjit nr. 10352, date 18.11.2010,
"Per artin dhe kulturen" i ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Miratimin e Statutit te Teatrit Kombetar te Operas Baletit dhe Ansamblit Popullor, sipas
tekstit bashkelidhur ketij Urdhri.

2. Ngarkohet Teatrit Kombetar te Operas Baletit dhe Ansamblit Popullor per zbatimin e ketij
Urdheri dhe Drejtoria e Krijmtarise se Fjales dhe Perkthimit per komunikimin e tij.

Ky Urdher hyn ne fuqi menjehere,

Adresa: Rruga Aleksander Moisiu, nr 76, ish Kinostudi '
Email: info@kultura.gov.al

www.kultura.gov.al
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MlRATOHET

MINISTRI I KUL TURES

Mirela KUMBARO (FURXHI)

STATUTI

I TEATRIT KOMBETAR TE OPERAS, BALETIT DHE

ANSAMBLIT POPULLOR



KREUl
DISPOZITA TE PERGJITSHME

Neni 1
Objekti

Ky Statut percakton pari met baze te procedurave institucionale, administrative dhe operative te
Teatrit Kombetar te Operas, Baletit dhe Ansamblit Popullor (ne vijim T.K.O.B.A.P).

Neni2
Statusi juridik

1. T.K.O.B.A.P eshte institucion kombetar me statusin e personit juridik, publik, ne varesi te
Ministrise se Kultures. T.K.O.B.A.P eshte institucion publik qendror i artit dhe i kultures, i
pavarur nga subjektet politike dhe grupet e tjera te interesit.

2. Aktiviteti i T.K.O.B.A.P ushtrohet ne perputhje me Kushtetuten e Republikes se Shqiperise,
dispozitat e ligjit nr. 10352, date 18.11.2010 "Per artin dhe kulturen" i ndryshuar, legjislacionin
shqiptar, statutin dhe rregulloren e brendeshme te funksionimit te saj.

Neni3
Selia, vula dhe sterna .

1. T.K.O.B.A.P e ka seline ne Tirane, Sheshi Skenderbej, ne godinen ku ushtron aktivitetin. Ai
ka vulen e tij ne forme rrethore ku percaktohet emertesa ligjore e institucionit, "Republika e
Shqiperise, Ministria e Kultures, Teatri Kombetar i Operas, Baletit dhe Ansmablit Popullor,
Tirane".

2. T.K.O.B.A.P ka edhe stemen e tij sipas formatit bashkelidhur.

KREUII
PAR/MET DHE DETYRAT

Neni 4
Parirnet

T.K.O.B.A.P ne veprimtarine e tij mbeshtet dhe perkrah lirine e informacionit dhe te informimit
si nje e drejte themelore e qytetareve. Siguron qasje te barabarte per te gjithe.

1



Neni 5
Detyra dhe funksionimi i T.K.O.B.A.P

1. T.K.O.B.A.P zbaton politikat shteterore dhe kombetare ne fushen e artit dhe kultures.

2. T.K.O.B.A.P ka si mision ruajtjen dhe zhvillimin e vlerave me te mira te teatrit muzikor dhe
koreografik, shqiptar dhe boteror, perpunimin krijues te folklorit, nxitjen dhe interpretimin e
krijimitarise bashkekohore shqiptare, ngritjen teknike dhe profesionale te interpretimit, larmine e
individualiteteve interpretuese dhe krijuese, edukimin e publikut me veprat me te mira te teatrit
muzikor koreografik dhe folklorit te perpunuar.

3. T.K.O.B.A.P ka si objekt te veprimtarise se tij zhvillimin e artit dhe kultures, ruajtjen e
trashegimise kulturore kombetare, realizirrrin e veprave skenike te autoreve shqiptar dhe te huaj,
eksperimentimin e formave te reja te shprehjes skenike si dhe ne ruajtjen, zhvillimin, kultivimin
e vlerave etnomuzikore e koreografike si dhe promovimin e tyre brenda dhe jashte vend it.

4. T.K.O.B.A.P ka per detyre persosjen e mjeteve shprehese te interpretimit dhe ekzekutimit
muzikor e koreografik, bashkepunimin dhe inkurajimin e inisiativave frytdhenese qe ndihmojne
ne realizimin e synimeve te tij. Per kete, krahas ruajtjes se praktikave me te suksesshme te
pervojes historike te deritanishme duhet te kerkoje edhe rruge te reja si dhe te konvergoje me
institucione analoge dhe operatore te tjere te fushes brenda dhe jashte vend it.

Neni6
Bashkepunimi nderinstitucional

1. T.K.O.B.A.P gjate ushtrimit te aktivitetit te tij hyn ne marredhenie me persona juridike
vendas dhe te huaj, organizma qeveritare dhe joqeveritare si dhe individe te vecante qe veprojne
ligjerisht ne fushen e artit dhe kultures per te realizuar misionin dhe objektivat e tij.

2. T.K.O.B.A.P, per ruajtjen dhe zhvillimin e jetes artistike ka te drejten e shkembimit te
veprimtarive dhe trupave e individeve brenda dhe jashte vend it si dhe ne diasporen shqiptare
duke u lidhur me ta ne marredhenie kontraktuale me miratimin e Ministrise Kultures.

KREVIll
AKTIVITETI ARTISTIK I T.K. O.B.A.P

Neni 7
Kalendari artistik

1. Per te zhvilluar veprimtarine artistike vjetore, T.K.O.B.A.P, harton Kalendarin Artistik
sezonal 4-mujor ose vjetor me vepra te v epertorit dhe premiera, duke patur te drejten e
interpretimit dhe ekzekutimit te te gjitha zhanreve te muzikes se kultivuar.
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I. Kalendari Artistik miratohet nga Bordi Artistik i T.K.O.B.A.P ne perputhje me politikat
kulturore shteterore.

2. Kalendari shpallet per gjithe vitin kalendarik apo edhe sezonal. Me mbeshtetje te Bordit te
Miqeve apo Sponsorave te ndryshern, T.K.O.B.A.P mund te realizoje edhe vepra te perf shira
paraprakisht ne Kalendarin Artistik ne marreveshj e mes paleve,

Neni 8
Aktivitete nderkombetare

1. T.K.O.B.A.P merr pjese ne aktivitete nderkombetare apo koncerte te ndryshme, festivale,
turne etj, duke bashkepunuar me institucione te tjera kulturore dhe artistike te interesuar per
kulturen tone.

2. Pjesemarrja ne keto aktivitete, kur ato jane te parashikuara ne kalendarin e miratuar, behet
me miratimin e bordit artistik dhe me mbeshtetjen financiare te paleve ftuese dhe sipas rastit
edhe me miratimin apo mbeshtetjen e posacme nga Ministria e Kultures, sponsorizimeve apo
bashkepunimeve te ndryshme.

Neni 9
Edukimi permes artit

1. T.K.O.B.A.P duke patur parasysh impaktin qe ka ne publik dhe ne shoqerine shqiptare ne
pergjithesi, harton dhe realizon projekte te edukimit te brezave dhe grupmoshave te ndryshme
nepermjet artit te operas, baletit dhe artit popullor te perpunuar.

2. Politikat e edukimit permes artit realizohen ne bashkepunim dhe me mbeshtetjen e
institucioneve te tjera artistike dhe kulturore te arsimit dhe shkences dhe bashkepuntoreve te tjere
te T.K.O.B.A.P, permes projekteve te vete institucionit apo edhe ne bashkepunim me institucione
publike te qeverisjes vendore, shoqata joqeveritare, biznese private etj. Nje vemendje te vecante
ne ke1e drejtim i duhet kushtuar bashkepunimit me mediat vizive dhe te shkruara, pub like dhe
jopublike.

Neni 10
Promovimi i artisteve te rinj

1. T.K.O.B.A.P stimulon krijimin e hapsirave te vecanta per promovimin e artistave te rinj dhe
bashkepunimin me te gjithe ata te rinj qe realizojne kerkesat artistike ne nivelin e kerkuar.

2. Pranimi i tyre si ne rastet e kontratimit ne marrdhenie punesimi si ne vepra te vecanta apo
perfshirja ne projektet e institucionit behet mbi rezultatin e arritur ne audicionet qe organizohen,
nga konkurimet per lidhjen e kontratave sipas nevojave te institucionit. T.K.O.B.A.P u krijon
atyre kushte per aftesimin artistik e profesional dhe per te permbushur kerkesat artistike.

3



3. T.K.O.B.A.P bashkepunon me institucione arsimore te nivelit parauniversitar, universitar,
qendrat e perfeksionimit pas universitar brenda dhe jashte vendit qe i gjen me interes per te
derguar artistet per perfeksionimin sipas kerkesave te tij.

4. T.K.O.B.A.P organizon perzgjedhjen e artisteve qe jane kontraktuar ne te apo edhe te rinj te
tjere qe nuk jane ende te angazhuar por qe i konsideron te vlefshern ne perputhje me interest e
veta. Vendimet per perzgjedhjen e tyre nga jurite apo komisionet e ngritura per kete qellim, jane
te parevokueshme pas miratimit nga titullari.

5. T.K.O.B.A.P ka te drejte te perfshije ne stinet artistike vjetore mbremje koncertore dhe vepra
te vecanta te realizuara nga artiste te rinj, te angazhuar nga institucioni apo edhe nga shkollat
artistike me qellim .aftesimin dhe promovimin e tyre. Edhe ne kete rast, perzgjedhja behet
nepermjet audicioneve ose duke u bazuar'ne rekomandimin e drejtorive te shkollave artistike.

6. Me qellim nxitjen e praktikes skenike te te gjithe brezave qe aspirojne profesionin e artistit,
T.K.O.B.A.P ka te drejte te vendosi nc dispozicion te artisteve te rinj, ambjentet e tij te
shfaqjeve. Ne rastet kur gjykohet e nevojshme shfaqjet e te rinjve mund te perfshihen edhe ne
kalendarin e tij apo ne nje rubrike te vecante kushtuar promocionit te talenteve te reja.

Neni 11
Pronesia mbi prodhimtarine

1. Prodhimi skenik i T.K.O.B.A.P eshte prone e tij.

2. T.K.O.B.A.P ushtron te drejtat e autorit dhe te drejtat mbi prodhimtarine e tij dhe i respekton
ato, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi.

4. T.K.O.B.A.P, per ruajtjen dhe zhvillimin e jetes artistike ka te drejten e shkembimit te
veprimtarive dhe trupave e individeve brenda dhe jashte vendit si dhe ne diasporen shqiptare
duke u lidhur me ta ne marredhenie kontraktuale me miratimin e Ministrise Kultures.

3. Marredheniet juridike te bashkeprodhimeve dhe bashkeproduksioneve rregullohen me
kontrata te cilat nenshkruhen dhe ekzekutohen ne perputhje me legjislacionin ne fuqi.

KREUIV
ORGANIZIMI DHE ADMINISTRIMI FINANCIAR

Neni 12
Struktura dhe organika

Struktura dhe Organika e T.K.O.B.A.P miratohet me urdher te Kryeministrit pas propozimit te
Ministrit te Kultures,
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Neni 13
Organet drejtuese

Drejtimi dhe organizimi i veprimtarise organizative dhe artistike te T.K.O.B.A.P realizohet nga
titullari i Institucionit dhe Bordi Artistik.

Neni 14
Drejtori i Pergjithshem

Drejtori i Pergjithshem i T.K.O.B.A.P-se emerohet nga Keshilli i Ministrave ndermjet dy
kandidaturave te propozuara nga Ministri i Kultures. Shkarkimi i tij behet me vendim te Keshillit
te Ministrave bazuar ne legjislacionin ne fuqi.

Nei'li 15
Kompetencat e Drejtorit te Pergjithshem

1. Drejtori i Pergjithshem ka kompetenca si me poshte:

a) Drejton veprimtarine e T.K.O.B.A.P-se ne perputhje me legjislacionion ne fuqi, Statutin e
institucionit dhe Rregulloren e Brendshme te funksionimit te tij;

b) Perfaqeson T.K.O.B.A.P ne marredhenie me te tretet. Ne mungese te tij autorizon me shkrim
njerin nga Drejtoret;

c) Emeron dhe liron ne perputhje me ligjet qe rregullojne marredheniet e punes te gjithe vartesit
e tij;

d) Nxjerr urdhra dhe udhezime me karakter te brendshem per punonjesit e T.K.O.B.A.P-se;

e) Percakton strukturen e organizimit simbas sektoreve.

Neni 16
Bordi Artistik

1. Bordi Artistik eshte organizern kolegjial prane institucionit te T.K.O.B.A.P i cili miratohet
nga Ministri i Kultures.

2. Antaret e tij mund te propozohen edhe nga titullari i institucionit. Titullari i institucionit
therret per mbledhje Bordin Artistik. Bordi Artistik funksionon ne perputhje me ligjin nr. 8480,
date 27.05.1999, "Per funksionimin e organeve kolegjiale".

3. Anetaret e Bordit Artistik jane personalitete te shquara te fushes se artit, kultures dhe
shkences si dhe te veprimtarive shoqerore qe kane lidhje me te. Antaret nuk mund te jene te
punesuar ne institucionin prane te cilit funksionon ky bordo
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4. Mandati i tyre eshte kater vjecar me te drejte riperseritje. Anetari i Bordit Artistik, perpara
marrjes se «do vendimi eshte i detyruar te nenshkruaje nje deklarate me ane te se ciles deklaron
se nuk ka konflikt interesi ne kuptim te ligjit nr. 9367, date 07.04.2005 "Per parandalimin e
konflikitit te interesave ne ushtrimin e funksioneve pub like" dhe te dispozitave te tjera ligjore ne
fuqi. Bordi Artistik si rregull mblidhet jo me pak se dy here gjate nje sezoni artistik. Masa e
shperblimit te antareve te bordit percaktohet me vendim te Keshillit te Ministrave.

Neni 17
Kompetencat e Bordit Artistik

a) Miraton ne mbledhjen e pare rregullimin e funksionimit te tij, e cila propozohet nga
titullari i institucionit;

b) Vendos repertorin artistik vjetor sipas kalendarit artistik te institucionit, ne perputhje me
politiken e Ministrise se Kultures;

c) Miraton projektet artistike, ne perputhje me repertorin e vendosur;
d) Miraton kriteret dhe kushtet e shperblimit te vleres artistike per personelin nga jashte

vendit si dhe per ata jashte institucionit;
e) Miraton paraqitjen ose pjesemarrjen e institucionit ne festival dhe manifestime te tjera te

rendesishme kombetare dhe nderkombetare, duke percaktuar edhe projektin e
pjesemarrj es.

1. Bordi Artistik i Institucionit Qendror te Artit dhe Kultures ka keto detyra:

Neni18
Drejtoret e Drejtorise se Teatrit Kombetar te Operas Baletit dhe Ansamblit Popullor

1. Drejtoret e Drejtorive te T.K.O.B.A.P-se, ernerohen nga Drejtori i Pergjithshem. Mandati i
tyre eshte kater vjecar.

2. Drejtoret e Drejtorive duhet te plotesojne kriterin e diplomimit artistik dhe te jete me kohe te
plote punesimi,

3. Drejtoret e Drejtorive marrin detyrat nga Drejtori i Pergjithshem 1 institucionit dhe realizojne
objektivat, qellimet dhe kalendarin artistik mbi te cilat ka vendosur bordi artistik.

Neni 19
Te drejtat dhe detyrat e drejtoreve te drejtorive te T.K.O.B.A.P

1. Drejtoret e Drejtorive kane keto te drejta dhe detyra kryesore:

a) Te marrin pjese ne mbledhjet e bordit artistik pa te drejte vote;
b) Te percaktojne dhe te shpallin planin e punes se sektoreve artistike, duke u bazuar ne

kalendarin e sezonit artistik te shpallur;
c) Te propozojne masa disiplonore ne realizimin e ketij plani;
d) Te propozojne kriteret, menyren e organizimit, te testim-audicioneve per:
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Shfaqjet skenike;
Klasifikimin e cdo artisti ne ranglisten artistike te cdo sektori;
Pranimin dhe perzgjedhjen e artisteve te rinj.

e) Kane te drejte t'i propozojne Drejtorit te Pergjithshem pranimin me kontratat
afatshkurtera per artiste te rinj, apo te tjere gjate realizimit te shfaqjeve te sezonit artistik;

f) Kane detyre te ndjekin jeten artistike te institucionit dhe te paraqesin raporte periodike
prane Drejtorit te Pergjithshem, duke evidentuar rezultatet dhe problemet.

Neni 20
Drejtori i finances dhe dhe i sherbimeve mbeshtetese

1. Drejtori i Finances dhe i Sherbimeve Mbeshtetese emerohet nga Drejtori i Pergjithshern.

2. Drejtori i Finances dhe i Sherbimeve Mbeshtetese duhet te plotesoje kriterin e diplomimit ne
fushen financiare-ekonomike dhe mban pergjegjesi per aktivitetin ekonomiko-financiar dhe
mbeshtetes te institucionit.

3. Drejtori i finances dhe i sherbimeve mbeshtetese, ne mungese te Drejtorit te Pergjithshem,
drejton institucionin ne marredhenie me te tretet sipas legjislacionit ne fuqi.

Neni 21
Punesimi

1. Punesimi ne T.K.O.B.A.P behet me kontrate individuale ose kolektive pune ne perputhje me
legjislacionin shqipetar ne fuqi dhe zakoneve profesionale dhe tradites artistike te institucionit.

2. T.K.O.B.A.P vendos marredheniet e punes me stafin permes kontratave me kohezgjatje te
pacaktuar dhe me kohezgjatje te caktuar sipas nevojave administrative institucionale dhe atyre
artistike te kalendarit.

3. Rregullimi i marredhenieve te punes persa i perket vleresimit te performances, pershkrimit
individual te punes, masave disiplonore etj percaktohen ne rregulloren e brendeshme te
Institucionit.

4. Afatet dhe procedurat e njoftimit referuar procedurave te parashikuara nga Kodi i Punes dhe
Kodi i Procedurave Admistrative, per cdo rast dhe natyre te shkeljeve disiplonore, jane si me
poshte:

a) Njoftimi per ecurine disiplinore i drejtohet me shkrim punonjesit te pakten 72 ore perpara
takimit dhe te bisedoje me te, Njoftimi drejtohet ne vendim e punes ne rast prezence ne
pune apo ne adresen e vendbanimit te deklaruar nga punonjesi ne momentin e lidhjes se
kontrates.

b) Ne takim pervec Titullarit eshte 9 detyrueshme prezenca e punonjesit te sherbimeve
mbeshtetese dhe nje punonjesi tjeter te institucionit te percaktuar nga Titullari. Ne rast te
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mungeses se punonjesit te sherbimeve mbeshtetese titullari percakton nje punonjes tjeter
te institucionit.

c) Punedhenesi, gjate kesaj bisede i parashtron punemarresit aresyet e vendimit per fillimin
e ecurise disiplinore konkrete dhe te vertetuar dhe i jep atij mundesine per tu shprehur si
verbalisht ashtu edhe shkreserisht.

d) Vendimi per dhenien e mases disiplinore njohtohet me shkrim brenda nje afati 48 ore
deri ne nje jave pas takimit.

5. Per takimet e zhvilluara, institucioni mban procesverbalin perkates i cili duhet te neshkruhet
nga te gjithe pjesrnarresit. Ne rast te refuzimit te nenshkrimit per pranimin e procesverbalit,
refuzimi duhet te behet i motivuar. Ne rast se punonjesi ndaj te cilit eshte filluar mas a disiplinore
nuk paraqitet ne takim dhe ka marre njoftim per daten e caktuar, atehere procesverbali
nenshkruhet nga titullari dhe punonjesit e percaktuar ne germen b pika 4 e ketij neni.

6. Cdo procedure e realizuar ne kundershim me parashikimet e ketij neni konsiderohet
apsolutisht i palvefshem.

Neni22
Organizimi financiar

Te ardhurat qe realizohen nga T.K.O.B.A.P nga shfaqjet (brenda dhe jashte vendit) dhe aktivitete
te tjera te cdo lloji administrohen duke u mbeshtetur ne legjislacionin ne fuqi.

Neni 23
Shperblimi

Shperblimi i cilesise artistike behet mbi bazen e legjislacionit ne fuqi dhe kontratave mes paleve
te cilat nenshkruhen nga titullari i institucionit. Shperblimi per cilesite artistike miratohet nga
bordi artistik.

Neni 24

Shfrytezimi i Ambienteve

1. T.K.O.B.A.P ka te drejte te hyje ne lidhje e marredhenie ligjore- financiare me te trete per te
realizuar veprimtari e aktivitete me leverdi ekonomike.

2. Ai ka te drejte te hape aktivitete ndihmese me leverdi ekonomike, te shfrytezoje bazen
materiale - teknike ne disponim, lokalet dhe ambjentet e tij duke i dhene me qera per te tretet
(vendas e te huaj) ne perputhje me legjislacionin ne fuqi.

KREUV
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni25
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Ndryshimet ne Statut

Ky status permiresohet sa here qe praktika e punes dhe ndryshimet ne legjislacion e bejne te
nevojshem nje gje te tille. Ndryshimet ne statut mund te propozohen edhe nga titullari i
institucionit. Miratirni i ndryshimeve behet nga Ministri i Kultures.

eni26
Hyrja ne fuqi

Ky statut hyn ne fuqi menjehere pas miratimit nga Ministri i Kultures,
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